EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 011/2021

Folha:1/2

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos onze dias do mês de agosto de 2021, às 08:00 horas, por

videoconferência via Teams.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Participaram os seguintes membros deste Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto, Jorge Henrique de Sousa Plácido, Karine Maria Rodrigues Pereira, Luíz

Guedes de Oliveira, Mauro Tavares da Silva, Ytaquirate Quenã Silva Soeiro.

3. ORDEM DO DIA: Formalizar a nomeação do encarregado que atuará como canal de comunicação

entre a EQTPREV, os titulares de dados pessoais e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados nos

termos e para fins da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, conforme alterada (“LGPD” e

“Encarregado”, respectivamente); e autorização da Diretoria para praticar todos os atos necessários

para efetivar o quanto aprovado na presente reunião; Aprovação da Política Interna de Proteção de

Dados Pessoais para atendimento à LGPD pela EQTPREV.

4. DELIBERAÇÃO: Iniciada a reunião, o Sr. José Silva Sobral Neto explicou aos membros do conselho

sobre a Lei Geral de Proteção de Dados, e sobre as sanções que entraram em vigor a partir do dia 01

de agosto deste ano. Nesse sentido, o presidente do conselho explicou sobre importância da

adequação da EQTPREV as normas da LGPD para assegurar os direitos dos participantes e

assistidos, prevenindo - se aos riscos relacionados à proteção de dados.  Nesse sentido ponderou que

a fundação, necessita de uma política interna de proteção de dados específica para Entidade, apesar

das medidas de controle estarem sendo implementadas junto com o grupo Equatorial.

Nesse contexto, explicou que de acordo com a LGPD, todas as organizações estão obrigadas a

nomear um Encarregado pelo tratamento de dados pessoais para atender os titulares de dados,

receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados Pessoais – ANPD, orientar os

funcionários e contratados da fundação e executar as demais atribuições determinadas pelo

controlador ou estabelecidas em normas complementares. O DPO (Data Protection Officer) atuará

como ponto focal entre a fundação e o titular de dados, bem como também junto à Autoridade, cabe

ao DPO responder de forma satisfatória e clara ao titular sobre o tratamento dos dados pessoais dos

participantes e assistidos.

Por conseguinte, explicou também sobre o operador. Que neste caso, serão os funcionários que tratam

diretamente com os dados pessoais dos participantes e assistidos. Orientando sobre a importância de

treinamentos, com objetivo que todos possam estar adequando-se a LGPD.

Após o exame e a discussão das matérias da ordem do dia, os membros do conselho deliberaram, por

unanimidade dos votos, o quanto segue:

EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 011/2021

Folha:2/2

Aprovar a nomeação do Sr. José Silva Sobral Neto, brasileiro, casado sob o regime de comunhão

parcial de bens, advogado, portador da Cédula de Identidade Profissional nº 7.445 OAB/MA, inscrito

no CPF sob o nº 782.483.883-87, residente e domiciliado na cidade de São Luís, Estado do Maranhão,

com endereço comercial na Alameda A, Quadra SQS, n.º 100, Loteamento Quitandinha, Anexo A, sala

31, Altos do Calhau, CEP 65070-900, ao cargo de Encarregado da EQTPREV, o qual será denominado

DPO (Data Protection Officer), nos termos da Política Interna de Proteção de Dados Pessoais do Grupo

Equatorial e em conformidade com a LGPD; e

Aprovar a autorização do José Silva Sobral Neto para praticar todos os atos necessários para efetivar

o quanto aprovado na presente reunião;

Aprovação da Política Interna de Proteção de Dados Pessoais, que servirá de diretriz às tratativas de

dados pessoais nas atividades da EQTPREV.

Assim, nada mais havendo a tratar sobre o assunto, a reunião foi encerrada as: 08 h e 30 min.

Anexos:

1. POLÍTICA INTERNA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS DA EQTPREV ENERGIA
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA

Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto  Jorge Henrique de Sousa Plácido

Presidente  Titular

Karine Maria Rodrigues Pereira

Suplente

Mauro Tavares da Silva

Luiz Guedes de Oliveira Neto

Titular

Ytaquirate Quenã Silva Soeiro

Titular   Titular

	EnvelopeID_9c8870f7-7c68-4286-b1b3-b72924f34998: DocuSign Envelope ID: 146B418E-3FF9-437A-83B6-9F0E9307C563
	EnvelopeID_771ac753-3d22-4f72-a974-835cc8484440: DocuSign Envelope ID: 146B418E-3FF9-437A-83B6-9F0E9307C563
		2021-12-24T07:05:04-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com